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Abstract
The goal of this thesis is creating an application for automatic creation
of web application testing datasets, usable in automated testing. Input
of the application is graph of states and transitions of tested application
created in Oxygen tool, respectively XML files exported from this tool. Out-
put will be testing datasets directly usable in generated automatized tests.
For testing, the Selenium WebDriver library is used.

Abstrakt
Cílem této práce je vytvořit aplikaci, jenž bude automaticky vytvářet testo-
vací datasety pro webové aplikace, použitelné v automatizovaném testování.
Vstupem aplikace je graf stavů a přechodů testované aplikace vytvořený
v nástroji Oxygen, respektive XML soubory exportované z tohoto nástroje.
Výstupem budou testovací datasety přímo využitelné v generovaných auto-
matizovaných testech. Pro testování je využita knihovna Selenium WebDri-
ver.
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1 Úvod

Testování webových aplikací by mělo být nedílnou součástí jejich vývoje.
Často se však jedná o opomíjenou oblast, jíž se věnuje málo času a je pro-
váděna nesystematicky. Možným řešením je automatizace tohoto procesu.
Toho lze docílit pomocí nástrojů speciálně navržených pro testování webo-
vých aplikací. Jedním z nich je projekt Selenium.

Na FEL ČVUT je vyvíjen nástroj Oxygen pro generování procesních
testů aplikací. Jeho výstupem je však pouze seznam testovacích situací a je
třeba jednotlivé testovací situace převést do podoby scénáře pro manuální,
v optimálním případě pro automatizované testování a testy doplnit vhod-
nými vstupními daty.

Zároveň byla na KIV ZČU obhájena diplomová práce, v rámci které byla
vytvořena knihovna Java Object Populator pro generování testovacích dat
pomocí anotací.

Cílem této práce je ověřit možnost propojení těchto dvou nástrojů a vy-
tvořit aplikaci, která bude na základě dat exportovaných z Oxygenu genero-
vat sady testovacích dat pro automatizované testování. V případě automa-
tizovaných testů by se jednalo o skripty pro Selenium.

Výsledkem bude strojově generovaná sada automatizovaných testů, která
zajistí mnohem důkladnější „protestování“ aplikace v porovnání s dosud
používanými ručními postupy.
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2 Testování webových aplikací

Testováním rozumíme kontrolovaný proces s určitými podmínkami, vyhod-
nocující kvalitu softwaru. Tato kvalita je definována nalezenými výhodami
produktu (jeho vlastnostmi) a problémy (jeho chybami). Testování jako ta-
kové je velmi důležité a mnohdy i klíčové. Důkladné testovaní software již
od počátku jeho vytváření sníží cenu produkce v dlouhodobém horizontu.
Chyby totiž mohou být objeveny kdykoliv během výrobního cyklu a ty, které
vyvstanou v pozdějších fázích, jsou do značné míry nákladnější co se týče
jejich opravení. [1]

2.1 Webové aplikace
Pojmem webové aplikace označuje aplikace odpovídající struktuře klient-
server1. Jedná se tedy o služby běžící na vzdáleném serveru, které jsou uživa-
telům přístupné pomocí počítačové sítě, za použití internetového prohlížeče.
Takové aplikace mohou nabízet velmi jednoduchou funkcionalitu, ale rovněž
mnohdy komplexní a složitou logiku, například v podobě informačních sys-
témů. [7] Jádrem každé webové aplikace je skutečnost, že její funkcionalita je
řízena komunikací pomocí HTTP a jejich výsledky jsou obvykle formátovány
pomocí HTML. [6]

2.2 Oblasti testování webových aplikací

2.2.1 Funkční testování
Jak název napovídá, tímto způsobem je kontrolována aplikace podle její
specifikace a funkčních požadavků. Dochází k ověřování správnosti chování
na základě definovaného nebo očekávaného chování.

V rámci funkčního testování jsou zahrnuty následující:

• hyperlinky – kontrola správnosti odkazů a eliminace existence ne-
funkčních odkazů napříč aplikací,

• formuláře – správnost výchozích hodnot, jejich správné uložení (např.
do databáze) a ověření korektního zobrazení formuláře,

1Síťová architektura, která odděluje klienta (často aplikaci s grafickým uživatelským
rozhraním) a server, kteří spolu komunikují přes počítačovou síť.
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• cookies – kontrola chování aplikace při povolených a zakázaných coo-
kies. Otestování jejich zašifrování před zápisem do uživatelova počítače,

• HTML a CSS – kontrola chyb v syntaxi a jejich celková validace,

• workflow – kontrola správnosti scénářů jak pozitivní, tak negativních,

• databáze – kontrola zobrazení korektních informací obsažených v da-
tabázi

2.2.2 Testování obsahu
Zjišťuje, zda stránka obsahuje všechny potřebné elementy, zda jsou viditelné,
jsou správných (očekávaných) rozměrů, obrázky jsou správně nataženy, je
použito správné kódování textu a mnoho dalšího.

2.2.3 Kompatibilita s prohlížeči
Daná aplikace by měla být kompatibilní s většinou běžných webových pro-
hlížečů. Tím se rozumí, že v aplikaci by měly být použity jen ty technologie,
které jsou prohlížeči podporovány. Ideální stav je, že aplikace při použití růz-
ných prohlížečů vypadá ve všech ohledech stejně. Toho je samozřejmě často
velmi obtížné dosáhnout a proto je potřeba si určit hranici, jaké odlišnosti
lze ještě tolerovat. Podstatné je, že se musí chovat všude stejně.

2.2.4 Testování transakcí
Informace vložená uživatelem se musí správně propsat do databáze a uživatel
musí z databáze dostat ta správná data. Významné hlavně pro informační
systémy a aplikace v bankovnictví.

2.2.5 Konfigurační testování
Ověřuje funkčnost aplikace v závislosti na operačním systému, typu inter-
netového připojení nebo poskytovateli internetu.

2.2.6 Použitelnost
Zde se hodnotí user experience2. Aplikace musí být navržená tak, aby bylo
pro každého uživatele snadné ji použít a byla intuitivně ovladatelná. Tato

2User Experience (UX) – vnímání a reakce osoby plynoucí z používání produktu
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oblast je poměrně obtížně testovatelná a většinou se zde využívá skupiny
konečných uživatelů, kteří aplikaci přímo hodnotí.

2.2.7 Výkon a škálovatelnost
Aplikace by měla co se výkonnosti týká splňovat požadavky zadání v oblasti
rychlosti odezvy. To například znamená, za jak dlouho aplikace provede
změny po akci uživatele, jak rychlé stahování souboru umožňuje nebo ko-
lik dokáže provést transakcí za jednotku času. Míra škálovatelnosti potom
určuje, kolik aplikace zvládne naráz uživatelů nebo transakcí. Zároveň však
musí mít i při vysoké zátěži akceptovatelnou míru odezvy.

2.2.8 Bezpečnost
Testování se obvykle skládá ze dvou částí – testování infrastruktury a tes-
tování zranitelnosti samotné aplikace, jako je například správné použití co-
okies a autentizace uživatele. Tato oblast je kritická především pro oblast
bankovnictví.

2.3 Manuální a automatizované testování
K další možností rozdělení způsobu testování patří rovněž forma provádění
testů. Rozlišuje se testování manuální (prováděné člověkem) a automatizo-
vané (prováděné počítačem). Oba způsoby mají své přednosti a nevýhody.

2.3.1 Manuální testování
V případě manuálního testování se tester ocitá v roli koncového uživatele
a ověřuje funkčnost aplikace. Typickým konkrétním případem bývá zpravi-
dla ruční ověření správnosti chování aplikace na základě připravených testo-
vacích scénářů.

Jeho největší využití lze nalézt v následujících typech testů.

Průzkumné testování

Průzkumné neboli exploratorní testování není spojené s žádným konkrétním
scénářem. Tester zkoumá aplikaci a na tomto základě provádí její testování.
Díky tomu potřebuje méně času na přípravu a rovněž nalezne potenciální
problém rychleji. Nalezený problém může být vedle funkční chyby i nein-
tuivní uživatelská přívětivost aplikace. I z tohoto důvodu je tento způsob
vhodný pro zkušené a kreativní testery. [10]
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Ad-hoc testování

Jedná se spíše o doplňující způsob testování, kdy je na rozdíl od průzkum-
ného testování, které je systematičtější a důkladnější, aplikace zcela nesys-
tematicky testována, bez jakéhokoliv plánování. Znovu ale naráží na to, že
zkušený tester může nalézt nemalý počet chyb a tímto je tato zdánlivě ne-
efektivní technika užitečná. [10]

2.3.2 Automatizované testování
Automatizovaným testováním se rozumí spouštění testovacích skriptů, které
ověřují funkčnost a správnost aplikace. Jedná se tedy o testy, které při svém
běhu nevyžadují přítomnost samotného testera.

Automatizované procesní testy


[…]

počet datasetů pro parametrizování výsledných seleniových skriptů. Příklad
spuštění aplikace z příkazové řádky lze vidět na obrázku 8.4.
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Obrázek 8.4: Spuštění výsledné aplikace z příkazové řádky

Test suite všech vytvořených testů lze spustit pomocí třídy TestRun a to
rovněž z kořenového adresáře projektu, ve kterém je umístěna, následujícím
příkazem:
java -cp "selenium-tests;lib/selenium-java-3.11.0/*;
lib/selenium-java-3.11.0/libs/*;lib/*" TestRun

Příklad spuštění všech testů z příkazové řádky pomocí třídy TestRun s na-
konfigurovaným webovým prohlížečem Google Chrome lze vidět na obráz-
ku 8.5.

Obrázek 8.5: Spuštění všech testů pomocí třídy TestRun z příkazové řádky

Po vykonání všech testů se zobrazí JPanel se stručnou statistikou, jehož
příklad je na obrázku 8.6.

Obrázek 8.6: JPanel se statistikou spuštěných testů

42

9 Závěr

Cílem této práce bylo ověřit možnost vzájemného použití nástrojů Oxygen
a Java Object Populator a vytvořit aplikaci, jenž bude na základě dat vyex-
portovaných aplikací Oxygen generovat testovací datasety buď pro manuální,
nebo automatizované testování.

V rámci této bakalářské práce byly analyzovány obě tyto aplikace. V pří-
padě Oxygenu byly popsány i výstupní soubory, jenž jsou dále zapotřebí
pro generování testovacích datasetů, a byly navrhnuty úpravy jednoho z nich.
Knihovna Java Object Populator byla taktéž popsána a byla k ní vytvo-
řena aplikace demonstrující její použití. Po důsledném zvážení však bylo
rozhodnuto, že tato knihovna není vhodná pro generování testovacích dat
pro webové aplikace a proto není ve výsledné aplikaci použita.

Pro experimenty byla nad rámec zadání vytvořena speciální webová apli-
kace v jazyce PHP.

Aplikace připravená v rámci této práce na základě XML souborů z Oxy-
genu generuje funkční testovací skripty pro Selenium a ke generování testo-
vacích dat využívá generátory vlastní. Ty existující lze snadno podle potřeby
doplnit dalšími.

V práci se podařilo ukázat, že při důkladném popisu testované aplikace
v nástroji Oxygen je možné automaticky vygenerovat sadu procesních testů.
Ty dokáží ověřit správnost (průchodnost) všech existujících cest v testova-
ném programu a to s použitím vždy několika variant vstupních dat.
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Seznam zkratek

API Application Programming Interface – rozhraní
pro programování aplikací, obsahuje definice podprogramů,
protokoly a další nástroje pro vývoj aplikací

CSS Cascading Style Sheets – jazyk popisující styl zobrazení
elementů daných značkovacím jazykem

CSV Comma-Separated Values – způsob zápisu do souboru
využívající k oddělování hodnot znak čárka

DFS Depth First Search – grafový algoritmus pro procházení grafů
metodou backtrackingu

DOM Document Object Model – způsob reprezentace např. HTML
nebo XML jako stromové struktury

HTML Hypertext Markup Language – značkovací jazyk využívaný
k tvorbě webových stránek obsahující hypertextové odkazy

HTTP Hypertext Transfer Protocol – aplikační protokol sloužící
k přenosu hypertextových dokumentů ve formátu HTML

IDE Integrated Development Environment – softwarová sada,
nabízející vývojáři prostředky pro vytváření softwaru

JOP Java Object Populator – knihovna pro generování testovacích
dat pomocí anotací

JSON JavaScript Object Notation – javascriptový zápis objektu a také
forma pro přenos dat ve formátu klíč-hodnota

PCT Process Cycle Test – algoritmus procházení využívající
algoritmus DFS

PPT Prioritized Process Test – algoritmus procházení uvažující
rozličné úrovně priorit

PTL Prioritized Test Level – kritérium pokrytí využívající úrovně
vysoká a střední

RC Remote Control – nástroj Selenia fungující na principu
propojení klientské knihovny a seleniového serveru
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REST Representational State Transfer – architektura, jenž využívá
pro přístup k datům vzdálené volání procedur

SAX Simple API for XML – typ přístupu k XML, načítá pouze
potřebnou část dokumentu pomocí callbacků

TDL Test Depth Level – kritérium pokrytí využívající úrovně
od 1 do N

UML Unified Modeling Language – grafický jazyk sloužící k vyjádření
návrhu aplikace

URL Uniform Resource Locator – jednoznačné určení lokace
a způsobu získání webového zdroje

XML Extensible Markup Language – metajazyk umožňující vytváření
značkovacích jazyků
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Diagramy testovacích aplikací

Všechny diagramy z této kapitoly jsou rovněž v elektronické podobě na při-
loženém CD.

START

login - nick

login - heslo

login - heslo znovu

osobni - jmeno

osobni - prijmeni

osobni - datum

osobni - submit

login

login - submit

neuspesne

END K

result

zkusenosti

juniorsenior

mzda - certifikat

junior - submitsenior - submit

mzda - mzda

mzda - submit

zadne

zadne -submit

Windows set Windows

Linux set Linux

set MacMac

Java

PHP

C

C++

set Java

set PHP

set C

set Cplusplus

junior - zkusenosti- submit

set scenarescenare

testy set testy

plan set plan

senior - zkusenosti - submit

login - heslo spatne

login - submit - neuspesne

heslo

1

62

60

4

7

8

9

10

6

5

52

1003

300200100

301201

1000

302
202

1001

1002

101

13

303

304 305

306

307 308

311

309

310

313

312

316

315

319

318

321

322

314

317

320

323

206

203

204

207

208 209

210

211 212

213

58

59

57

61

Obrázek 1: Diagram výsledné testovací aplikace
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Obrázek 2: Diagram původní testovací aplikace UIS
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