# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Lenka Šimečková

Název práce: Generování testovacích datasetů

## Obsah práce

Cílem práce je tvorba nástroje, který umožní automaticky vytvářet testy UI webových aplikací na základě modelu aplikace. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části jsou popsány různé technologie použitelné pro automatizaci tvorby testů, ve druhé části je popsána výsledná implementace generátorů testů založených na výstupu nástroje Oxygen.

První část je poměrně podrobná a detailně popisuje nástroje Oxygen a JOP. Oxygen je vyhodnocen jako vhodný základ pro tvorbu testů, na druhé straně u JOPu je konstatováno, že pro tvorbu automatických testů GUI se příliš nehodí, s čímž plně souhlasím – nástroj byl od začátku zamýšlen pro testování na nižší úrovni. Druhá část stručně popisuje generátory testů a jejich použití. Zde bych ještě očekával alespoň stručný popis toho, jaké typy chyb a problémů lze automaticky vytvářenými testy odhalovat.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Generátor testů je použitelný a funkční – je navázán na výstup z aplikace Oxygen, takže práce s ním závisí na jejím udržování a případných změnách. Vytvořené texty lze přehrát a vyzkoušet v aplikaci Selenium. Na CD je přiložena i testovací aplikace, na které lze ověřit, že testy fungují, jak mají. K testovací aplikaci jsou také připraveny diagramy pro Oxygen, na kterých je vidět, že podrobný popis aplikace k automatickému generování testů je poměrně náročná záležitost. Vytvořené generátory jsou funkční a představují tak zajímavou alternativu k ručnímu testování.

## Formální úroveň

Text práce je přehledný a dobře popisuje danou problematiku, zejména pokud jde o samotné generování textů. Teoretická část textu práce obsahuje několik drobných nepřesností (např. tvrzení že generátor pseudonáhodných čísel v plovoucí řádové čárce není diskrétní, záměna směrodatné odchylky za střední hodnotu ve jmenovateli exponentu hustoty pravděpodobnosti Gaussova rozdělení (s. 18)), které lze přičíst nepozornosti, a nijak nekomplikují pochopení smyslu práce. Zdrojové soubory na CD jsou pečlivě organizovány a dobře okomentovány, takže je možné funkcionální aplikaci snadno vyzkoušet.

## Práce s literaturou

Všeckrá použitá literatura je relevantní k práci a je z textu důsledně odkazována. Zdroje jsou jak technicky orientovány (manuály a popisy technologií), tak recenzované články zaměřené na problematiku testování.

## Splnění zadání

Všechny body zadání jsou bez výhrad splněny.

## Dotazy k práci

1. Jaké druhy chyb dokáží Vámi generované testy odhalovat? Narazila jste na problémy, které ve webové aplikaci automatickým testem nejde najít?
2. Dokážete odhadnout jak náročná je příprava grafů chování aplikace v závislosti na složitosti testované aplikace?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16.5.2018

Ing. Richard Lipka, Ph.D.